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Тарихи контекстегі және қазіргі жағдайдағы экономикалық контрабанда 

қылмыстарын жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайлар 

Мақалада экономикалық контрабанда қылмыстарын жасауға ықпал ететін жалпы себептер мен 

жағдайлар, құқықтық сипаттағы факторлар, ұлттық тәжірибе мен шет елдердің тәжірибесі 

экономикалық контрабанда қылмыстарын ғылыми негізделген және тәжірибеде тексерілген 

тұжырымдамалары мен ерекшеліктерін анықтамай қылмыстылықпен күресу мүмкін еместігі 

көрсетілген. Сонымен қатар экономикалық контрабанда қылмысымен күресудің теориясы мен 

тәжірибесі мәселелерін жан-жақты объективті негіздерін анықтап зерттеудің мәселелері 

қарастырылған. Зерттеудің теориялық негізі — экономикалық қылмыстылықпен күресу бойынша 

отандық және шетелдік ғалым-заңгерлердің еңбектері, Қазақстан Республикасының заңнамалық және 

нормативтік актілері. Зерттеудің ақпараттық негізі – Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің 

Қаржы мониторингі комитетінің мәліметтері және авторлардың зерттеу нәтижелері. Зерттеудің 

әдіснамалық негізі – экономикалық контрабанда қылмысын зерттеудің жүйелі тәсілі, абстрактілі-

логикалық, құқықтық-статистикалық, монографиялық әдістер. Қазақстандағы тарихи контексте және 

қазіргі жағдайда экономикалық контрабанда қылмыстарын жасауға ықпал ететін жалпы себептер мен 

жағдайлар, құқықтық сипаттағы факторлар, экономикалық контрабанда қылмыстарын азайтуға 

толыққанды мүдделілік субъектісінің болмауы, экономикалық контрабанда бойынша қандай да бір 

алдын алу шараларын қабылдау туралы түсініктер ашылған. Қазіргі уақытта экономикалық 

контрабанда ретінде Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігіне үлкен қауіп төніп тұр, ол 

себепті осы мақалада кеден органдарының экономикалық контрабандаға қарсы іс-қимыл жөніндегі 

қызметіне ерекше назар аударылған. Мұндай қылмыстық әрекеттер қазіргі кезде көптеп орын алуда 

және олардың алдын алу үшін олардың себептерін түсініп, жағдайдайларын анықтау бойынша 

мәселелер қарастырылады. Сонымен қатар, мақалада мемлекеттік мүлікке пайдакүнемдік қол 

сұғушылықтың өсуіне себеп болатын факторлардың тұрақтылығын сақтай отырып, бақылауды 

тоқтату қоғамның әдеттегі назарынан тыс аймақты тудырды, халықтың елді бүлдіретін заңсыз 

әрекеттерге немқұрайдылық атмосферасын өзгертіп, ұлтқа төнген үлкен қауіп деп түсініп, қылмыс 

пен күресудің жаңа жолдары мен нысандарын іздеуге әкеледі деген қорытынды жасалған. 

Кілт сөздер: экономика, контрабанда, қылмыстарды саралау, тарихи себептер мен жағдайлар, қылмыс 

құрамы, летенттілік, криминогендік детерминанттар, кеден, ұлттық қауіпсіздік, шекара, реформа.  

 

Кіріспе 

Экономикалық контрабанда түрінде жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтар санының артуы 

экономиканың орнықты дамуына кедергі келтіретін жетекші факторлар болып табылады. 

Контрабанда түрінде жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтардың жасалуы мен өрбуіне әсер 

ететін барлық жағдайларды мына топтарға бөліп қарастыруға болады: экономикалық тұрғыда, 

ұйымдастырушылық–басқарушылық тұрғыда және құқықтық тұрғыда [1: 90]. 

Қандай да болмасын қылмыстық мінез-құлықтың, оның ішінде өзімшілдіктің негізгі 

субъективтілігін анықтау – мұндай әрекеттің пайда болуына әсер ететін, оны қызықтыратын және 

жеке мағынасымен толықтыратын дәлел екендігі анық. 

Контрабанда тұрғысында істелген қылмыстардың не үшін жасалғандығын білу маңызды болып 

табылады, себебі олар құқық қорғау мекемелеріне субъектінің экономикалық қатынастарды 

сақтайтынын моральдық немесе құқықтық нормалардың қаншалықты дұрыс түсіндірілгені және 

қабылданғаны, тиісті әлеуметтік тәжірибе қалай оны бағалағаны туралы қажетті ақпарат береді. 

Жасалынған қылмыстық құқық бұзушылықтың дәлелдері бойынша, осыған жауаптылықтың 

болатынын бар екенін біле тұра, жылдар бойы жалғасын тауып контрабандалық қылмыстар 

тұрақтылыққа айналып бара жатқандай. 

Қылмыскерлердің бұл құқық бұзушылықтарды жасаймын деген ойлары мен мақсаттары әр түрлі 

болып келеді. Мысалы, тонау мен ұрлықта қылмыскерлердің ниеттері өзгеруі мүмкін, біреуі бір затқа 
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қызығып соны алу мақсатында жасаса, ал екіншісі өзінің материалдық жағдайын қанағаттандырумен, 

пайдакүнемдік ниетпен жасайды. 

Көп жағдайларда менмендік, өзімшілдік себептер болуы мүмкін, бірақ ізденістер нәтижесінде, 

бұл басқа ойлар мен де әрекет етеді, мысалы, белгілі бір адам үшін өзін көрсетіп, топтың алдынан 

шығып немесе беделін сақтау сияқты болып көрініс табуы мүмкін. Экономикалық контрабанда 

қылмыстарын жасаған кезде адам барлық жағдайларда өзінің пайдакүнемдік жағдайын 

қанағаттандыруға жағдай жасайтынын білгеніміз дұрыс. Қандай да болмасын қылмыстық әрекет ішкі 

субъективті түрде анық және сол адам үшін табиғи жағдай. 

Тұлғаның осы қылмыстарды жасауға өзінің ішкі ыңғайының болуы туралы оның жеке басын, 

өмірлік тәжірибесін, отбасындағы тәрбиеленген жағдайын жан-жақты анықталған жағдайда ғана 

айтуға болады. 

Әдістер мен материалдар 

Мақаладағы мәселелерді терең зерттеу үшін Қазақстан Республикасы мен ресейлік ғалымдардың 

еңбегіне қатысты ғылыми дереккөздері мен заңнамалары, тәжірибелік материалдары зерделеніп, 

қарастырылды.  

Ғылыми мақаланы жазу кезінде жалпы ғылыми әдістер (логикалық, құрылымдық және жүйелік 

талдау, синтез, салыстыру, абстракциялау, индукция және дедукция, модельдеу), сондай-ақ 

құбылыстар мен процестерді зерттеудің арнайы әдістері мен тәсілдер (диалектикалық, формальды-

логикалық, құрылымдық функционалдық әдістері) қолданылды. Сонымен қатар, экономикалық 

контрабанда қылмыстарын жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды ашу мақсатында 

құқықтық-статистикалық әдіс, құжаттарды зерттеу әдісі, салыстырмалы құқықтану әдістері 

пайдаланылды. 

Нәтижелер 

Бұл тақырыпты зерделеу барысында барлық болатын криминогендік себептер мен жағдайлар, 

соның ішінде жасырын жасалатын себептер мен жағдайлар анықталуы керек, сол кезде бұл 

қылмыстардың жасалу жағдайлары толығымен суреттеледі. 

Экономикалық тергеу қызметі жұмысының нәтижелері туралы Қаржы министрлігінің Қаржы 

мониторингі комитетінің Қазақстан Республикасының 2019 жылғы 9 айында сыртқы экономикалық 

қызмет саласында экономикалық контрабанданың 25 фактісі тіркелген (ҚР ҚК 234-бабы). 

Іс жүргізумен 68 қылмыстық іс аяқталды, оның ішінде 8-і сотқа жолданған [2]. 

 
2021 жылдың 6 айында 2020 жылдың ұқсас кезеңімен салыстырғанда 

экономикалық қылмыстардың сотқа дейінгі іс жүргізу бағыты бойынша нәтижелер 

№ Негізгі көрсеткіштер 2020 ж. 2021 ж. 

1 
Өндірістегі 

қылмыстық істер 

барлығы 1967  1766  

ауыр және 

аса ауыр 
1100 55,9% 972 55,0% 

2 СТБТ-де тіркелді 

барлығы 1135 57,7% 1164 65,9% 

ауыр және 

аса ауыр 
636 56,0% 631 54,2% 

3 
Өндіріспен аяқталған 

қылмыстық істер 

барлығы 743 37,8% 909 51,5% 

ауыр және 

аса ауыр 
372 50,1% 448 49,3% 

4 Сотқа жолданды 

барлығы 560 28,5% 734 41,6% 

ауыр және 

аса ауыр 
339 60,5% 400 54,5% 

 

Сонымен қатар, бұл қылмыстарды жасайтын адамдардың өміріндегі әлеуметтік жағдайлары мен 

табиғи болмысы осы әрекеттерді жасауға бейімделіп, тұлғаның ойының өзгеруіне әкеп соғады және 

бұл адам осы әрекеттерді жасауға дағдысына айналдырып, қылмыскерлер осы әрекетті жасағаннан 

кейін, қызығушылық бойын мазалап қайтадан осы қылмыстық әрекетті жасауға жағдайлар туғызады. 



Ж.Д. Сеилханов, А.Т. Төлеубеков 

68 Вестник Карагандинского университета 

Көп жағдайларда экономикамызда осындай қоғамға қарсы әрекеттердің болуына немесе өріс 

алуына келесідей себептер мен жағдайлар бар. 

Әлеуметтік-экономикалық жағдайларда мыналар орын алады: ақшаның құлдырауы, шетел 

валютасының шарықтауы, мемлекеттің көптеген мекемелерінде еңбек етушілер мен 

жұмысшылардың еңбек ақысының аз болуы, бағаның тұрақты болмауы, жұмыстың болмауы, 

«көлденең экономиканың», шикізат пен заттардың кейбір түрлерінің болмауы, қылмыстық жолмен 

табылған пайдаларды заңдастыру, мемлекетке жататын меншіктерді өзінің атына аудару 

(жекешелендіру) үрдісінің шығындары, шикізат пен заттарды қолданудың жетілмегендігі, содан 

кейін осыларды иемдену мен ысырап ету үшін белгілі бір қорлар құруға жағдай жасайды, азаматтар 

арасындағы экономикалық ара-қатынастарының реттеу деңгейінің төмендігі, бағалы қағаздар нарығы 

дамуының өспеуі, бағалы қағаздарды қорғаудың пайдасыз жүйесінің болуы, экономикадағы нақты 

бәсекелестіктің болмауы, банк қызметіне бақылау тетіктерінің соңына дейін қалпына келтірмеуі 

болады.  

Осы қылмыстар түрінің таралуына әсер ететін ұйымдастырушылық-басқарушылық мән-

жайларға келесілерді жатқызуға болады: экономика саласындағы қатынастар субъектілерінің 

жұмысына қажетті кірістер, кедендік, қаржылық, банктік тексерулердің болмауы, заңдарда 

көрсетілген нормалардың тәжірибеде дұрыс қолданылмауы, мемлекетті басқарудың қазіргі 

бюрократиялық жүйесі, есеп беру жүйесінің, лауазымды адамдар тарапынан жүргізіліп жатқан 

тексерістердің кемшіліктері, жауапты лауазымдарға тұлғалар қарап тексеру кезінде талаптарды 

елемеу, заңдардың тұрақты болмауы мен жетілдірілмеуі де жатады. 

Қазіргі кезде әкімшілік-командалық тәсілдерді, экономикалық тәсілдерді ығыстыру кезінде 

дұрыс емес жағдайлардың алдын-алудың түгелдей бір тұтастығының болмауы мемлекет үшін 

жағымсыз әрекеттер мен мінез-құлық нысанына сұраныстың төмендеуіне жанама әсер етеді. 

Кеден қызметкерлері мен кәсіпкерлер арасындағы кедендік ережелерді орындамағыны үшін 

жауаптылықтың бар екендігі ескерілмейді, кей жағдайларда кеден саласында туындайтын 

проблемалар экономикалық проблемаларды орындаудың қоғамға қарсы әдістеріне итермелейді. Осы 

болып жатқан үрдістер жеке нәрсе емес, қосымша түрде қоғамға қарсы әрекеттердің сан-алуан 

нысандардың артылуының өсуінде және азайуында әкеледі. Негізінде, бұлар бір-бірімен араласып, 

мемлекетіміздің экономикасына ыңғайсыз жағдай туғызады [1: 90]. 

Мемлекетімізде контрабандалық қылмыстардың көбеюуінің негізгі себептері мен жағдайлары 

ретінде төмендегілерді көрсетуге болады: 

– жүргізіліп жатқан экономикалық реформалар үдерістерін қате таңдау; 

– халықтың өмір сүру деңгейінің төмендеуі; 

– адамгершілік, рухани құндылықтардың жоғалуында; 

– нарықтық экономикаға көшу және Қазақстан Республикасының тәуелсіз мемлекетін 

қалыптастыру және дамыған елдердің қатарына қосылу; 

– азаматтық қоғамның толық қалыптаспауында [3. 368]. 

Осы жағдайлардың барлығы экономикалық контрабанда түрінде жасалған қылмыстық құқық 

бұзушылықтардың жаңа жай-күйін туындатқан негізгі себептер болып табылады. Бірақ олардың 

арасында әлеуметтік-экономикалық жүйенің өзгеруі, атап айтқанда, нарыққа көшу шешуші болып 

табылады. Өйткені бұл құндылықтарды қайта бағалауға әкелетін негізгі себеп болды, нәтижесінде 

қоғамда белгісіз маргиналдар – пайда болды. 

Дамушы мемлекеттердің қатарына қосылу, экономикамызда шығындар болмаса да, әрдайым 

қылмыстардың өсуіне әкеп соғады. Экономикалық өзгерістерді жүргізудегі дұрыс емес жасалып 

жатқан жұмыстары, орындалмаған жоспарлары тұтастай алғанда қылмысқа, атап айтқанда 

экономикалық контрабандаға қатысты жағдайды одан әрі нашарлатады. 

ХХ ғасырдың аяғы мен ХХІ ғасырдың басында қылмыстық жағдайларды болдырған себептерге 

төмендегілер жатады: 

– мемлекеттің ішіндегі туындаған жалпы әлеуметтік жағдайға іріткі салу; 

– кәсіпкерлер арасында криминалдық тұлғалардың болуы; 

– ұйымдасқан, бірлескен топтың болуы; 

– бұрын болмаған қауіпті әлеуметтік құбылыс – сыбайлас жемқорлықтың пайда болуы. 

Жалпы алғанда экономикалық қызметке әлеуметтік-құқықтық бақылау деңгейінің төмендігі мен 

қылмыстық құқық бұзушылықтардың қаралатын түріне қарсы күресті құқықтық регламенттеудің 
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жетілдірілмеуі, құқық қорғау органдары қызметінің қазіргі кемшіліктері экономикалық контрабанда 

түрінде қылмыстық құқық бұзушылықтар жасауға ықпал ететін жағдайлар болды. 

Айта кету керек, кез келген қоғамда экономикалық контрабанда түрінде жасалған қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың болуының жағдайларына әлеуметтік қайшылықтар болып табылады. 

Контрабанда түрінде жасалған қылмыстардың себептері, біріншіден, экономикалық қатынастардың 

мәні, олардың арасындағы қайшылықтардың болуы, сондай-ақ кеден жұмысында жүйеліліктің 

болмауы. Қайта құрудан бұрын ұзақ уақыт бойы социализмнің экономикалық негізі қылмыс 

тудырмайды деген пікір болған. Іс жүзінде осының өзі қылмысты және қылмыстың жекелеген 

түрлерін, мысалы, экономикалық контрабанда түрінде жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтарды 

тудырды. 

Талқылау 

Экономикалық контрабанданың криминогендік факторларының кешені (тарихи бөліністегі және 

қазіргі заманғы жағдайлардағы экономикалық контрабанданың себептері, жағдайлары, негізгі 

детерминанттары) бірқатар шетелдік және отандық зерттеулерде ішінара зерттелген. Бұл зерттеулердің 

жалпы нәтижесі экономикалық контрабанда құбылысына айтарлықтай криминогендік әсер ететін 

құбылыстардың нақты (қылмыстың басқа түрлеріне қатысты) тобын бөлу деп санауға болады. 

Қазақстанға қатысты экономикалық контрабанданың негізгі криминогендік факторларының 

кешенін біз талдау негізінде бөлдік және ол мыналарды қамтиды: 

– Қазақстан Республикасы жағдайында заңды экономиканың елеулі бөлігін көлеңкелі 

экономикаға айналдыруда көрініс тапқан жүйелі экономикалық дағдарыс; 

– Қазақстан жағдайында халықтың едәуір бөлігі үшін экономикалық контрабандамен 

айналысуға заңды баламалардың барынша шектеулі тізбесі ретінде көрініс тапқан жұмыссыздықтың 

аса жоғары деңгейіне қол жеткізу; 

– экономикалық контрабандадан және заңды сыртқы экономикалық қызмет нәтижесінде алынуы 

мүмкін кірістердің сәйкессіздігі; 

– экономикалық контрабанда үшін қылмыстық қудалау тәжірибесінің төмен тиімділігі; 

– «лас» ақша мен жаппай сұранысқа ие тауарлар бір ағымда және сол бір адамдар тобымен 

өткізілетін кезде оны экономикалық контрабанданың әмбебап жолдарының Еуразиялық торабына 

айналдыратын Қазақстанның ерекше географиялық жағдайы [4: 40]. 

Қазақстан Республикасының жағдайында контрабанданың негізгі факторларының тобын 

анықтауға келтірілген тәсіл жалғыз мүмкін емес. Ғылыми әдебиеттерде басқа саралаулар келтірілген. 

1. Экономикалық контрабанданың «үстеме кірістілігі». 

Контрабандашылар өздерінің заңсыз бизнесін мемлекет тарапынан қудалаудан қорғау үшін, 

сондай-ақ, экономикалық контрабанданы бақылау құралдарын жеңу үшін алып жүруге мәжбүр 

болған үлкен шығындарға қарамастан, экономикалық контрабанда әрқашан заңсыз бизнестің ең 

тиімді түрлерінің қатарына жатады. Т.Е. Диканова және В.Е. Осипов мәліметтері бойынша, кең 

тұтынушылық сұраныстағы тауарлардың контрабандасына салынған әрбір рубль кем дегенде үш 

рубль пайда бере алады (Диканова Т.А., Осипов В.Е., 2000). Экономикалық себептерге байланысты 

еркін айналымдағы тауарлардың экономикалық контрабандасымен айналысудан түсетін табыс 

деңгейі айтарлықтай төмендегеніне қарамастан, заңды сыртқы экономикалық қызмет экономикалық 

контрабандаға қатысты бәсекеге қабілетсіз болып қала береді [5: 9]. 

2. Кеден заңнамасының кемшіліктері. 

Біз жүргізген зерттеу нәтижелері көрсеткендей, экономикалық контрабанданың көлемі мен 

қауіптілігінің өсуіне барынша ықпал ететін қылмыстық және кеден заңнамасының негізгі 

кемшіліктерінің қатарына мыналар жатады: 1) Құқық қолданушыға (оның ішінде судьяларға) оны өз 

бетінше түсіндіруге мүмкіндік беретін терминологияның белгісіздігі; 2) кеден құқығы көздерінің тым 

көп саны; 3) кеден заңнамасының, ең алдымен, оны жаңартудың тым жоғары қарқынында көрінетін 

тұрақсыздығы; 4) кедендік жеңілдіктерді белгілеудің, өзгертудің және оларды ауыстырудың 

заңнамалық бекітілген қағидаттары мен тәртібінің болмауы; 5) кеден және шекара органдары 

лауазымды адамдарының кеден қатынастарының өзге де қатысушыларымен, ең алдымен 

кәсіпкерлермен қарым-қатынасының заңнамалық бекітілген егжей-тегжейлі қағидаларының 

болмауы; 6) кедендік және шекаралық реттеу саласында өкілеттіктер берілген лауазымды 

адамдардың шешімдер қабылдау рәсімдерінің «ашықтығының» құқықтық кепілдіктерінің 

жеткіліксіздігі. 
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3. Кеден, шекара және өзге де құқық қорғау органдары жүйесіндегі сыбайлас жемқорлық. 

Көп сарапшылардың пікірінше, осы қылмыстарды жасайтындар өз кірістерінің 30-нан 50 % –на 

дейін кеден, шекара және басқа да мемлекеттік органдардың қызметкерлеріне пара беруге жұмсайды. 

Нақты мәліметтерге сүйентін болсақ, сыбайлас жемқорлық қылмыстарын жасайтын қызметкерлер, 

осы кеден саласының бірі болып табылады. Соңғы уақытта кеденнің лауазымды тұлғаларын сатып 

алу үшін әдеттегі нысандармен қатар (шет мемлекеттердің валютасындағы ақша, қымбат сыйлықтар) 

лауазымды тұлғалар үшін шетелдік банктерде шоттар ашу, шенеунік көрсеткен кез келген тұлғаға 

шетелде жылжымайтын мүлік сатып алу, жаңадан құрылған коммерциялық ұйымдардың тең 

құрылтайшыларының қатарына туыстар мен жақын лауазымды тұлғаларды қосу, шетелдік 

сапарларға ақы төлеу және т.б. пайдаланылады. 

Дәл осы сыбайлас жемқорлық кеден қатынастары саласында контрабандашылардың ұйымдасқан 

топтарын құру, сондай-ақ контрабанда жасау мақсатында қылмыстық қоғамдастықтарды құру 

жағдайларын анықтаудың ерекше сипаты болып табылатындығының негізгі себебі болып табылады. 

Сыбайлас жемқорлық сонымен қатар экономикалық контрабанданың кешіктірілуінің жоғары 

деңгейінің басты себебі болып табылады [6: 51]. 

Қорытындылар мен зерттеу нәтижелері көрсеткендей, кедендік бақылау саласындағы пара үшін 

экономикалық контрабандаға қарсы тиімді күреске кедергі келтіретін келесі теріс қылықтар 

жасалады: 

– кедендік бақылаудың кез келген нысандарынан босату; 

– жалған кеден терминалдарын құру; 

– кедендік құжаттаманы қолдан жасау; 

– заттай дәлелдемелерді жою; 

– қылмыстық қудалаудан негізсіз бас тарту; 

– қылмыстық қудалауды негізсіз тоқтату; 

– тергеуді негізсіз созу; 

– қамауға алынған тауарларды айналымға шығару. 

4. Ұйымдастырушылық-құқықтық сипаттағы кемшіліктер. 

Қазақстан Республикасында экономикалық контрабанданың дамуына ықпал ететін 

ұйымдастырушылық-құқықтық сипаттағы негізгі кемшіліктерге мыналарды жатқызуға болады: 

1) экономикалық контрабандаға қарсы күреске бағдарламалық қамтамасыз етудің төмен деңгейі; 

2) еркін айналымнан алынған заттардың контрабандасы мен экономикалық контрабандасы 

жағдайларының ең көп санының жолын кесуде кеден және арнайы уәкілетті органдар 

қызметкерлерінің материалдық қызығушылығының тиімді тетігінің болмауы; 

3) кеден шекарасы мен арнайы мемлекеттік органдардың қызметінде экономикалық контрабанда 

мен өзге де кедендік қылмыстардың алдын алу жөніндегі арнайы бөлімшелердің болмауы; 

4) кеден органдарында және экономикалық тергеп-тексеруді жүзеге асыратын қызметте жұмыс 

жасайтын лауазымды адамдарға азаматтық бақылау жүйесінің болмауы. 

Қорытынды 

Қазіргі жағдайдағы экономикалық контрабанда қылмыстарын жасауға ықпал ететін себептер 

мен жағдайлар қоғамдағы өзгерістер мен әлеуметтік-экономикалық жағадайдың төмендеуінде. 

Қолданыстағы мемлекеттік бақылау жүйесінің кемшіліктері жасырын анықталмаған 

қылмыстардың таралуына ықпал етеді. Мемлекеттік мүлікке пайдакүнемдік қол сұғушылықтың 

өсуіне себеп болатын факторлардың тұрақтылығын сақтай отырып, бақылауды тоқтату қоғамның 

әдеттегі назарынан тыс аймақты тудырды, халықтың елді бүлдіретін заңсыз әрекеттерге 

немқұрайдылық атмосферасына әсер етті. Құқықтық қамтамасыз етудің артта қалуы, заңдылық 

режимін нығайтуға теріс әсер ететін кәсіпкерліктің тұрақсыз құқықтық негізінің жағдайы. 

Халықтың экономикалық өзгерістерді қабылдауға жалпы дайын еместігі, құзыреттіліктің 

жеткіліксіздігі және дағдарыстық және төтенше жағдайларда жұмыс істеу қабілетінің болмауы 

экономикалық мінез-құлықтың ауытқушы нысандарының таралуына айтарлықтай әсер етеді. 

Экономикалық контрабанданың себептері жеке тұлғалардың, лауазымды адамдардың өзінің 

материалдық жағдайын қанағаттандырып, пайдакүнемдік мақсатта жүзеге асырылады. Демек, заңсыз 

әкелінген тауарларды пайдаланатын адамдар өздерінің қажеттіліктерін қанағаттандырады, ал 

контрабандалық тауарларды жеткізетін субъектілер өздерінің кірістеріне деген қажеттіліктерін 

қанағаттандыруға тырысады. 
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Осының негізінде, кез келген экономикалық және саяси жағдайларда заң шығарушы, 

мемлекеттің сыртқы экономикалық мүдделерін барынша тиімді қорғауды қамтамасыз етуге ұмтылуы 

керек. 

Экономикалық контрабандаға қарсы күрестің қылмыстық-құқықтық құралдарын пайдалануға 

ерекше көңіл бөлу, ұлттық экономиканың дағдарысты кезеңдерінде ел экономикасын қорғау және 

даму тұрақтылығын сақтау мақсатында елдің өз өнімдерін, меншікті, экономикалық өндірістік 

күштерді дамытып қолданысқа енгізгендігі дұрыс. 
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Причины и условия, способствующие совершению преступлений экономической 

контрабанды в историческом контексте и современных условиях 

В статье рассмотрены факторы правового характера, национальный и зарубежный опыт стран, свиде-

тельствующие о невозможности борьбы с преступностью без определения научно обоснованных и 

проверенных на практике концепций и особенностей экономических преступлений. Авторами 

предпринята попытка исследования проблем теории и практики борьбы с экономической контрабан-

дой в Республике Казахстан с выявлением всесторонних объективных основ. Раскрыто содержание  

общих причин и условий, способствующих совершению преступлений экономической контрабанды, 

выявлено отсутствие субъекта полной заинтересованности в уменьшении числа преступлений эконо-

мической контрабанды и фактов принятия каких-либо превентивных мер по экономической контра-

банде в историческом аспекте и в современных реалиях Казахстана. Теоретическую основу настоя-
щей работы составляют труды отечественных и зарубежных ученых-юристов по борьбе с экономиче-

ской преступностью, а также законодательные и нормативные акты Республики Казахстан. Информа-

ционной основой выступают данные Комитета по финансовому мониторингу Министерства финансов 

Республики Казахстан и собственные результаты исследований авторов. Методологическая основа 

работы вобрала в себя системный подход к изучению экономической контрабандной преступности, 

абстрактно-логический, нормативно-статистический и монографический методы. Сегодня националь-

ная безопасность Республики Казахстан, ввиду экономической контрабанды, находится под серьезной 

угрозой, по этой причине особое внимание уделено деятельности таможенных органов по противо-

действию экономическим преступлениям, и в целях предупреждения таких преступных действий под-

робно изучены вопросы по выяснению обстоятельств и причин их возникновения. Авторами статьи 

сделан вывод относительно того, что прекращение контроля при сохранении устойчивости факторов, 

провоцирующих рост корыстных посягательств на государственное имущество, создало зону вне при-

вычного общественного внимания, преломило атмосферу безразличия населения к противоправным 

действиям, разрушающим страну, привело к пониманию контрабанды как большой угрозы нации, что, 

в свою очередь, подтолкнуло население и общество, в целом, к поиску новых путей и форм борьбы с 
преступностью такого рода. 

Ключевые слова: экономика, контрабанда, квалификация преступлений, исторические причины и 

условия, состав преступлений, летальность, криминогенные детерминанты, таможня, национальная 

безопасность, граница, реформа. 
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Causes and conditions that contribute to the commission of economic  

smuggling crimes in the historical context and modern conditions 

The article examines the general reasons causing the commission of economic smuggling crimes and legal 

factors, national experience, the experience of foreign countries, indicating the impossibility of combating 

crime without identifying scientifically sound and proven concepts and features of economic smuggling 

crimes. The study considers the problems of theory and practice of combating economic smuggling in the 

Republic of Kazakhstan with the identification of comprehensive objective foundations. The theoretical basis 

of the research is the works of domestic and foreign legal scholars on combating economic crime, legislative 

and regulatory acts of the Republic of Kazakhstan. The information basis of the study is the data of the Fi-

nancial Monitoring Committee of the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan and the results of 

the authors’ research. The methodological basis of the research is a systematic approach to the study of eco-

nomic smuggling crime, abstract-logical, normative-statistical, monographic methods. In the historical con-

text and modern conditions in Kazakhstan, the general causes and conditions contributing to the commission 

of economic smuggling crimes, legal factors, the absence of a subject of full interest in reducing economic 

smuggling crimes, the adoption of any preventive measures for economic smuggling are revealed. Currently, 

the national security of the Republic of Kazakhstan due to economic smuggling is under serious threat. There-

fore, this article pays special attention to the activities of customs authorities to counter economic smuggling. 

Such criminal acts are currently taking place in large numbers, and issues of clarifying the circumstances and 

understanding their causes are being considered to prevent them. This article concludes that the termination 

of control while maintaining the stability of factors provoking the growth of mercenary encroachments on 

state property created a zone outside the usual public attention, changed the atmosphere of indifference of the 

population to illegal actions destroying the country, understanding it as a great threat to the nation, led to the 

search for new ways and forms of crime and struggle. 

Keywords: economy, smuggling, qualification of crimes, historical causes and conditions, composition of 

crimes, lethality, criminogenic determinants, customs, national security, border, reform. 
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